## MARDI

ex die qua opprèssit Thamar sorórem ejus. Nunc ergo ne ponat dómínus meus rex super cor suum verbum istud dicens : Omnes filii regis occísi sunt, quóniam Amnon solus mórtuus est. Fugit autem Absalom.

℞. Audi, Dómine, hymnum et oratióem, quam servus tuus orat coram te hódie : ut sint óculi tui apérti, et aures tuæ inténtæ, \* Super domum istam die ac nocte. ŷ. Réspice, Dómine, de sanctuário tuo, et de excélsó cælórum habitáculo. Super. Glória Patri. Super.

roi mon seigneur ne se mette donc pas cela dans l'esprit ; et qu'il ne croie pas que tous ses enfants aient été tués. Amnon seul est mort. » Quant à Absalon, il prit la fuite.

℞. Écoutez, Seigneur, l'hymne et la prière que votre serviteur vous présente aujourd'hui, pour que vos yeux soient ouverts et vos oreilles attentives, \* Sur cette maison, jour et nuit. ŷ. Regardez, Seigneur, depuis votre sanctuaire et votre habitat au plus haut des cieux. Sur. Gloire au Père. Sur.

## MARDI

### LEÇON I

De libro secúndo  
Regum

Du second livre  
des Rois

*Chapitre 14, 4-7*

**C**UM ingrèssa fuisset mulier Thecuítis ad regem, cécidit coram eo super terram et adorávit

**C**ETTE femme de Thécua<sup>1</sup> s'étant présentée au roi, se jeta à terre devant lui, et, ainsi prosternée, lui dit :

---

1. Pour comprendre cette histoire de la femme de Thécua, il faut lire les versets précédents omis par le liturgiste : « Joab... s'étant aperçu que le cœur du roi revenait à Absalon, envoya chercher à Thécua une femme habile et lui dit : Feins d'être dans le deuil, ... comme une femme qui depuis longtemps pleure un mort. Tu iras chez le roi et voici ce que tu lui diras. Et Joab lui mit dans la bouche ce qu'elle devait dire. »

et dixit : Serva me, rex  
 Et ait ad eam rex : Quid  
 causæ habes? Quæ res-  
 pōndit : Heu, mūlier  
 vīdua ego sum; mōrtuus  
 est enim vir meus. Et  
 ancillæ tuæ erant duo  
 filii, qui rixāti sunt ad-  
 vērsum se in agro, nul-  
 lūsq̄ue erat qui eos pro-  
 hibere posset, et percūssit  
 alter alterum et interfecit  
 eum. Et ecce consurgens  
 univērsa cognatio advēr-  
 sum ancillam tuam dicit :  
 Trade eum qui percūssit  
 fratrem suum, ut occidā-  
 mus eum pro ánima fratris  
 sui quem interfecit, et  
 deleāmus heredem. Et  
 quærunt exstinguere scin-  
 tillam meam quæ relicta  
 est, ut non supērsit viro  
 meo nomen et reliquiæ  
 super terram.

R̄. Dómine, si con-  
 vērsum fúerit pópulus  
 tuus, et oráverit ad sanc-  
 tuárium tuum : \* Tu  
 exáudies de cælo, Dó-  
 mine, et líbera eos de  
 mánibus inimicórum  
 suórum. Ÿ. Si peccá-  
 verit in te pópulus tuus,  
 et convērsum égerit pœni-  
 tēntiam, veniēsq̄ue orá-  
 verit in isto loco. Tu.

« Seigneur, sauvez-moi. » Le  
 roi lui dit : « Quelle est  
 votre affaire? » Elle lui  
 répondit : « Hélas! je suis  
 une femme veuve, car mon  
 mari est mort. Votre ser-  
 vante avait deux fils qui se  
 sont querellés, dans les  
 champs, où il n'y avait per-  
 sonne pour les séparer. L'un  
 d'eux a frappé l'autre et l'a  
 tué. Et maintenant, tous les  
 parents se soulèvent contre  
 votre servante et me disent :  
 « Livre-nous celui qui a tué  
 son frère, afin que le sang de  
 son frère, qu'il a répandu,  
 soit vengé par sa mort, et que  
 nous fassions périr l'héritier;  
 aussi, ils veulent éteindre la  
 seule étincelle qui m'est  
 demeurée, pour ne laisser à  
 mon mari ni un nom, ni  
 quelqu'un qui lui survive  
 sur terre. »

R̄. Seigneur, si votre  
 peuple se tourne et prie  
 du côté de ce sanctuaire, \*  
 Vous l'exaucerez du haut  
 du ciel, et libérez-le des  
 mains de ses ennemis. Ÿ.  
 Si votre peuple a péché  
 contre vous et que, con-  
 verti, il fasse pénitence et  
 vienne prier en ce lieu. Vous.

## LEÇON II

*Ibid.*, 10-14

**E**T ait rex : Qui contra-dixerit tibi, adduc eum ad me, et ultra non addet ut tangat te. Quæ ait : Recordetur rex Dómini Dei sui, ut non multiplicentur próximi sánguínis ad ulciscéndum, et nequáquam interfícient fílium meum. Qui ait : Vivit Dóminus, quia non cadet de capíllis filii tui super terram. Dixit ergo múlier : Loquátur ancilla tua ad dómimum meum regem verbum. Et ait : Lóquere. Dixítque múlier : Quare cogitásti hujuscémodi rem contra pópulum Dei et locútus est rex verbum istud, ut peccet et non redúcat ejéctum suum? Omnes mórimur et quasi aquæ dilábimur in terram, quæ non revertúntur, nec vult Deus períre ánimam, sed retráctat cógitans ne pé-nitus péreat qui abjéctus est.

R. Factum est, dum tólleret Dóminus Elíam per túrbínem in cælum, \* Eliséus clamábat, dicens : Pater mi, pater mi,

**E**T le roi dit : « Si quel-qu'un t'inquiète encore, amène-le moi et il ne continuera pas à te toucher. » Elle dit : « Que le roi se souvienne du Seigneur son Dieu, pour qu'il ne laisse pas se multiplier les parents vengeurs du sang, et qu'ils ne tuent pas mon fils. » Le roi dit : « Vive le Seigneur, pas un cheveu ne tombera sur terre, de la tête de ton fils. » La femme lui dit alors : « Laissez votre servante dire encore un mot au roi, mon seigneur. » Il dit : « Parle. » Et la femme dit : « Pourquoi avez-vous eu même pensée à l'égard du peuple de Dieu? Cette parole que le roi a dite le déclare coupable, s'il ne rappelle pas son banni; nous sommes tous mourants et comme des eaux qui se répandent à terre sans se réunir, et Dieu ne veut pas qu'une vie périsse, mais il temporise pour que ne périsse pas celui qui a été rejeté<sup>1</sup>. »

R. Et il arriva qu'au moment où le Seigneur emportait Élie dans un tourbillon vers le ciel, \* Élisée criait en disant : Mon

1. Nous avons éclairci d'après l'hébreu le sens obscur de la Vulgate.

currus Israël, et auriga ejus. ʘ. Cumque pègerent, et incedentes sermocinarèntur, ecce currus igneus et equi ignei divisèrunt utrùmque, et ascèndit Elías per turbìnem in cælum. Eliséus.

père, mon père, char d'Israël et son conducteur. ʘ. Tandis qu'ils cheminaient et tout en marchant parlaient ensemble, voici qu'un char de feu et des chevaux de feu les séparèrent, et Élie monta dans un tourbillon vers le ciel. Élisée.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Eliséus.

### LEÇON III

*Ibid.*, 19-21

**E**T ait rex : Numquid manus Joab tecum est in ómnibus istis? Respondit múlier et ait : Per salutem ánimæ tuæ, dómine mi rex, nec ad sinístram nec ad dèxteram est ex ómnibus his quæ locútus est dóminus meus rex; servus enim tuus Joab ipse præcépít mihi et ipse pósuit in os ancíllæ tuæ ómnia verba hæc. Ut vérterem figúram sermónis hujus, servus tuus Joab præcépít istud; tu autem, dómine mi rex, sapiens es, sicut habet sapiéntiam Angelus Dei, ut intélligas ómnia super terram. Et ait rex ad Joab: Ecce placátus feci verbum tuum; vade ergo et révoça púerum Absalom.

R̄. Ego te tuli de domo

**L**E roi lui dit : « N'est-il pas vrai que la main de Joab est avec toi en tout ceci? » Elle lui répondit : « Par le salut de votre vie, il n'y a pas de déviation, ni à droite, ni à gauche, dans tout ce qu'a dit le roi, mon seigneur ; car c'est en effet, votre serviteur Joab qui m'a donné cet ordre et qui a mis toutes ces paroles dans la bouche de votre servante. C'est lui qui m'a commandé de vous tourner cette parabole. Mais vous, mon seigneur et mon roi, vous êtes sage comme l'est un Ange de Dieu, et vous pénétrez tout ce qui se fait sur la terre. » Le roi dit donc à Joab : « Voici qu'apaisé j'ai fait ce que tu veux ; va donc et rappelle le jeune Absalon. »

R̄. C'est moi qui t'ai

## MERCREDI

patris tui, dicit Dóminus, et pósui te páscere gregem pópuli mei : \* Et fui tecum in ómnibus ubi-cúmque ambulásti, firmans regnum tuum in ætérnum. ʒ. Fecique tibi nomen grande, juxta nomen magnórum, qui sunt in terra ; et réquiem dedi tibi ab ómnibus inimícis tuis. Et. Glória Patri. Et.

pris à la maison de ton père, dit le Seigneur, et t'ai mis pasteur du troupeau de mon peuple : \* Et j'ai été avec toi partout où tu es allé, assurant ton règne à jamais. ʒ. Je t'ai fait un grand nom, comme les noms des grands de la terre, et t'ai donné le repos du côté de tous tes ennemis. Et. Gloire au Père. Et.